
Uchwała Nr XXXII/393/21 
Rady Miejskiej w  Czechowicach-Dziedzicach 

z dnia 26 stycznia 2021 r. 

w sprawie rozpatrzenia petycji  Zjednoczenia Chrześcijańskich Rodzin  w sprawie „likwidacji 
totalitarnego obiektu – „wdzięczności” totalitarnej Armii Czerwonej w Czechowicach-Dziedzicach” 

w zakresie zawiadomienia  o możliwości popełnienia przestępstwa niegospodarności 

Na podstawie art. 18b ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2020 r. 
poz. 713 z późn. zm.) oraz art. 9 ust. 2, art. 13 ust. 1 ustawy z 11 lipca 2014 r. o petycjach (t.j. Dz.U. z 2018 r. 
poz. 870) 

Rada Miejska w Czechowicach-Dziedzicach 
uchwala: 

§ 1. Petycja Zjednoczenia Chrześcijańskich Rodzin  z dnia 8 października 2020 r. w sprawie „likwidacji 
totalitarnego obiektu –„wdzięczności” totalitarnej Armii Czerwonej w Czechowicach-Dziedzicach” w zakresie 
złożenia zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa niegospodarności przez Burmistrza, 
nie zasługuje na uwzględnienie z powodów zawartych w uzasadnieniu. 

§ 2. Uzasadnienie dla sposobu rozpatrzenia petycji stanowi załącznik do uchwały. 

§ 3. O sposobie rozpatrzenia petycji wraz z uzasadnieniem Przewodniczący Rady zawiadomi wnoszącego 
petycję. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczący Rady 
Miejskiej 

 
 

Damian Żelazny 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4C0E81D0-EDCC-47A5-A939-A39A3C1A2D94. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXII/393/21 

Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach 

z dnia 26 stycznia 2021 r. 

Uzasadnienie  

Do Rady Miejskiej w Czechowicach-Dziedzicach wpłynęła petycja Zjednoczenia Chrześcijańskich Rodzin  
z dnia 8 października 2020 r. w sprawie likwidacji totalitarnego obiektu –„wdzięczności” totalitarnej Armii 
Czerwonej w Czechowicach-Dziedzicach w zakresie złożenia zawiadomienia o możliwości popełnienia 
przestępstwa niegospodarności przez Burmistrza w związku z zaniechaniem wykonania ustawowego 
obowiązku. 

Rada Miejska w Czechowicach-Dziedzicach na sesji w dniu 27 października 2020 r.  skierowała ww. petycję 
do Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w celu jej rozpatrzenia i zaproponowania sposobu jej załatwienia. 

Po analizie petycji komisja stwierdziła, co następuje: 

Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 22 czerwca 2017 r. o zmianie ustawy o zakazie propagowania 
komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej 
„Właściciel albo użytkownik wieczysty nieruchomości, na której w dniu wejścia w życie ustawy znajduje się 
pomnik upamiętniający osoby, organizacje, wydarzenia lub daty symbolizujące komunizm lub inny ustrój 
totalitarny, lub propagujący taki ustrój w inny sposób, usuwa ten pomnik w terminie do 31 marca 2018 r.”. 

Zgodnie z art. 3 ust. 2 ww. ustawy w przypadku wykonania ww. obowiązku,  koszty usunięcia pomnika 
zwraca Skarb Państwa ze środków budżetu państwa, których dysponentem jest wojewoda, jeżeli właściciel 
albo użytkownik wieczysty nieruchomości, na której znajduje się pomnik, nie uczestniczył w procedurze 
wzniesienia tego pomnika. 

W związku z nieusunięciem przez Burmistrza w ustawowym terminie pomnika przy ul. Słowackiego 
w Czechowicach-Dziedzicach, zgodnie z art. 5b ust. 1 ustawy z dnia 1 kwietnia 2016r. o zakazie propagowania 
komunizmu lub innego ustroju totalitarnego przez nazwy jednostek organizacyjnych, jednostek pomocniczych 
gminy, budowli, obiektów i urządzeń użyteczności publicznej oraz pomniki, w związku z art. 3 ust. 3 ustawy 
z dnia 22 czerwca 2017 r. o zmianie ustawy o zakazie propagowania komunizmu lub innego ustroju 
totalitarnego przez nazwy budowli, obiektów    i urządzeń użyteczności publicznej Wojewoda Śląski decyzją 
nr NPII.4131.5.26.2018 z 5 września 2019 r. nałożył na miasto obowiązek usunięcia pomnika poświęconego 
„polsko-sowieckiemu braterstwu broni", powstałego w 1953 r. w Czechowicach-Dziedzicach przy skrzyżowaniu 
ul. Niepodległości z ul. Słowackiego. W przypadku niewykonania przez Burmistrza ww. decyzji Wojewody 
Śląskiego, zgodnie z ww. ustawą, wojewoda może zlecić usunięcie pomnika i obciążyć gminę kosztami 
związanymi z usunięciem tego monumentu w trybie egzekucji administracyjnej. 

Zgodnie z wyjaśnieniami Zastępy Burmistrza Macieja Kołoczka, Burmistrz podjął działania związane 
z usunięciem z przestrzeni publicznej ww. pomnika. Na realizację tego zadania dotychczas nie wydatkowano 
z budżetu Gminy Czechowice-Dziedzice żadnych środków finansowych. W związku z tym, Rada Miejska 
w chwili obecnej nie ma podstaw do złożenia zawiadomienia o możliwości popełnienia przestępstwa 
niegospodarności przez Burmistrza w związku z wydatkowaniem środków    z budżetu gminy na ten cel. 

W związku z tym, Komisja Skarg, Wniosków i Petycji zwraca się do Rady Miejskiej 
o nieuwzględnienie  petycji Zjednoczenia Chrześcijańskich Rodzin  z dnia 8 października 2020 r. 
w sprawie „likwidacji totalitarnego obiektu –„wdzięczności” totalitarnej Armii Czerwonej 
w Czechowicach-Dziedzicach” w zakresie złożenia zawiadomienia o możliwości popełnienia 
przestępstwa niegospodarności przez Burmistrza  (za – 7, przeciw – 1, wstrzymujących się – 1).

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4C0E81D0-EDCC-47A5-A939-A39A3C1A2D94. Podpisany Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4

	Załącznik 1
	Załącznik 1 Uzasadnienie 


